

ריו דה ז'ניירו יח' אלול תשכ"ט
1.9.69

Ref.: 323/69

15n

(M)

לכבוד
מזכירות
ברור חיל

הנדון: משפחת מלוגולובקין

ח.ב.

רצ"ב אבי מעביר אליכם את תעודות בית הספר של בני משפחת מלוגולובקין אשר רשומים כבר למרכז קליטה בבז' יהודה בנתניה החל ממרץ 1970.

אנא למסור לוועדת חנוך את התעודות על מנת להדריכם במה כדאי להכין את הבנים כאן עוד לפני עלייתם ארצה.

ברצון המשפחה להיות בארץ כ-שבועיים לפני פתיחת האולפן, דהיינו ב-15.2.70. אם כי עוד זכות לכם בבוגע לזה, אבל מאד מאד חשוב להכין שכון מסודר וקליטה טובה גם לשבועיים האלה.

כמו כן ברצונם לקבל רשימה לצירוד, אם סווגה תוכל להכין דבר כזה, היה/היא מאד מועיל להם. דבר בוסף, יש להביא את הענין להכרעה באסיפה הכללית, כי המשפחה כבר מתחילה בחיסול הענינים (אשתו צריכה להודיע לבית הספר שבו היא מורה, על בסיעתה וגם הוא צריך להכין מחלף בעבודתו כחצי שנה קודם.

בקשתי עוד בהתחלה, שהיה מאד רצוי שאראלע או חבר אחר מוסמך יכתב מכתב בפורטוגזית למשפחה (זה מאד חשוב לאשתו של מיכאל) איך המסק רואה את קליטתם.

עלי להזכיר לכם "שהמכתב שלכם בדרך" כבר 4 חדשים, כולל מכתבו של דב צמיר, אשר כידוע צריך היה להגיע באמצעות אחד ה"מירז'ים" אשר עדין תקועים בצרפת.

אנא תשובתכם הדחופה, כולל דעתכם על תעודות הבנים וגם לקחת בחשבון את גילם, כדי שלא יהיו הפתעות כמו שקרה עם משפחת רפסון.

פנה אלי עורך דין, רוק, מרסיפה, אשר התגיייר ומאד קשור לקהלה היהודית במקום. שמו - סמואל קוררא מזזס לירה - בן 25. בחור נחמד ומוכשר. רצה לקבל סטיפנדיה מטעם מינהל הסטודנטים למדעי המדינה וכלכלה, לאחר שבה של טיפול סוף סוף זכה בה. כעת קבלתי מכתב ממנו שבו הוא מאד מבקש לבוא לברור חיל ביחד עם גבי אברמוף, הם ידידים, בבוסף לבחור שלה - פימנטל סיבטרה. האם אתם מסכימים שבחורים רוקים צעירים ומוכשרים אשלח לכם ללא התכתבות יתר, אלא רק להודיע חושש קודם? והוא הדין לדבי סמואל קוררא מזזס לירה?

אני במגע עם עוד 2 מועמדים טובים למסק. (1) בחור צעיר שמסיים הנדסה אזרחית השנה ואשר רוצה לעלות בינואר-פברואר 1970, בתנאי

Ref.:

שיכול לעבוד במפעל בתים טרופיים (בזמנו זג' רוזנברג ביקש מועמדים כאלה.

אנא לכתב לי מה דעתכם בנדון?

(ב) זוג צעיר, הוא בן 38 והיא בת 33, עם ילדה בת 5. המועמד הגרופא וטריבאר, אשתו לא יהודיה אבל רוצה להתגייר. יכול לעבוד גם במעבדה. מועמד קובקרטי לסוף ש.ז.

הייתי מבקש שתדונו בצורה יסודית, האם ברור חיל מוכן לקבל מספר זוגות מעורבות (בטפל בגיור לפני בואם למשק). בכלל מה אתם חושבים על מועמדים כאלה. יש לי לא מעט מקרים כאלה, ומהם, כמה די טובים.

בברכה,

שלכם,

*אני מרגיש - אהרן
אך יורק עמיתו ר'ו
צבי חזן*

אנא. ציטוט מ-1954.